
Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 113 

Dritte Änderung  

der fachspezifischen Bestimmungen  

für Sozialkunde 

für das Studium und die Prüfungen in Studiengängen  

für ein Lehramt an Regelschulen  

vom 18. Februar 2021 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 i. V. m. § 38 Abs. 3 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. 

S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), und 

auf Grundlage der Thüringer Verordnung über die Erste Staatsprüfung für das Lehramt an 

Regelschulen (ThürEStPLRSVO) vom 9. Dezember 2008 (GVBl. S. 484), zuletzt geändert durch Artikel 3 

der Verordnung vom 6. Dezember 2017 (GVBl. S. 294) erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena 

folgende Dritte Änderung der fachspezifischen Bestimmungen für das Fach Sozialkunde für das 

Studium und die Prüfungen in Studiengängen für ein Lehramt an Regelschulen vom 18. Juni 2015 

(Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 08/2015, S. 258), zuletzt geändert durch die 

Zweite Änderung vom 06. Juli 2017 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena 06/2017, 

S. 110). Der Rat der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften hat die Änderung am 

28. Oktober 2020 beschlossen. Der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat der Änderung am 

16. Februar 2021 zugestimmt. Der Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat die Änderung 

der fachspezifischen Bestimmungen am 18. Februar 2021 genehmigt. 

Artikel 1 

Änderung der fachspezifischen Bestimmungen 

 

1. Ziffer 1 wird wie folgt gefasst: 
 

„Das Studium im Fach Sozialkunde erfordert gute Kenntnisse der englischen Sprache. 
 
Die ausreichende Lesefähigkeit im Englischen ist im grundständigen Studium als Voraussetzung 
für die Teilnahme an den Vertiefungsmodulen (POL 310LA – POL350LA) sowie an den 
Mastermodulen POL 710–760 und ist gesondert zu dokumentieren. Der entsprechende Nachweis 
ist über das erfolgreiche Absolvieren des Einstufungstests B2 am Sprachenzentrum der FSU zu 
erbringen.“ 

 
2. Ziffer 3 Buchstabe b Passus Vorbereitungsmodule wird wie folgt gefasst: 

 

 „Vorbereitungsmodule Sozialkunde (insgesamt 15 LP): 
o Teilfach Politikwissenschaft 

 LAPOL 1-R Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde, Politikwissenschaft – 
schriftliche Prüfung (5 LP) 

o Teilfach Soziologie oder Wirtschaftswissenschaften 
Das mündliche Vorbereitungsmodul wird entweder in Soziologie oder 
Wirtschaftswissenschaften belegt. 

 LASOZ 0.3R Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde, Soziologie – 
mündliche Prüfung (5 LP) 

 LAWiWiS.5R Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde, 
Wirtschaftswissenschaften – mündliche Prüfung (5 LP) 

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de


Verkündungsblatt der FSU Jena 3/2021 

verkuendungsblatt@uni-jena.de  

 

                 Seite 114 

o Fachdidaktik 
 POLDI 500R Vorbereitungsmodul Lehramt Sozialkunde – Schwerpunkt: 

Diagnostik, Lernprozessanalyse und Heterogenität (5 LP)“ 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Die Änderung der fachspezifischen Bestimmungen für Erziehungswissenschaft gemäß Artikel 1 tritt 

nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft.  

 

Jena, 18. Februar 2021 

 

Prof. Dr. Walter Rosenthal 

Präsident der Friedrich-Schiller-Universität Jena  

  

mailto:verkuendungsblatt@uni-jena.de



